Plurima *Stereocaula* saxa amant. Omnia enim praeter *St. tomentosum*, *alpinum*, *incrustatum*, *paschale*, *condensatum*, *Delisei* (?), *albicans* et *nanum* fere semper rupes petrasque incolunt et iis arctissime sunt affixa. Interdum tamen etiam species, quae *saxifragae* jure possunt nominari, in ligno habitantes inveniuntur v. c. *St. ramulosum* et *coralloides*. Species autem, quas supra enumeravimus, in terra praecipue vegetant (ad trunco ramosque arborum tamen etiam occurunt) nec non supra saxa haud raro observantur, sed tum minime iis adnata, sed modo leviter adhaerentia. *St. alpinum*, *incrustatum* et *condensatum* in eo tamen a reliquis differunt, quod particulas arenae fibrillis hypothallinis ad basin podetiorum conglomerant, quum reliqua fere omnino sunt libera.

Diligunt praeterea hae plantae saxa plutonica vel vulcanica (ut granitum, gneissum, basaltum, pumicem e. s. p.), sed a calce, saxis arenariis aliisque nepunicis fere semper exsulant. Species etiam, quae saxis non affixae sunt, sed in ipsa terra vel muscis intermixtae vigent, fundum eligunt vetustioris formatio- nis; ubi vero calx est substrata l. terrae immixta, aut omnino desiderantur aut in minutis depravatasque formas mutantur. Exempla hujus rei satis perspicua praebent insulae calcareae maris baltici Oelandia et Gotlandia; in illa enim parce legitur solum *St. paschale* sterile, quum in vicinae Smolandiae solo granitico multae species abundant, in hac autem praeter *St. incrustatum* ibi rarissimum, quod solum a congeneribus differt, quod »loca formatione juniore sub-

strata» incolit, nulla hujus generis species est inventa *). In vicina antem insula Fårön, quae e «saxis graniticis» est contexta, jam adest *St. paschalais* varietas. — Inter saxa formationis neptunicae schistum tamen argillaceum minus quam cetera fugiunt; sic v. c. omnes species, quas in Finnmarkia vidimus, praecipue *St. denudatum*, in hoc quoque saxorum genere obviam venerunt; quamquam saepe minus rite evoluta.

Duo iam praeterlapsa sunt secula, postquam species quaedam *Stereocaulorum* prima vice observata est, et deinde tantum abest, ut ab auctoribus neglectae sint, ut nimis fere oculos botanicorum allicuerint, quare etiam nimia mole synonymorum laborat vera eorum cognitio. Neque sane est, quod miremur, nam eximia earum gracilitas et venustas non potest facere, quin unusquisque has accurate inspiciens maxima admiratione delectationeque capiatnr. Plerique veteres scriptores uno quoque ore has plantas collaudarunt, nam, ut ait HAGENIUS, »inter pulcherrimas algas ob nitidissimam formam hic, quem describo, lichen fert palmam, oculisque, si praecipue in fructificatione observatur, amoenissimum parat spectaculum; illo aspecto vix abstinere queamus, quin eum pro venerando in amplissima Lichenum familia sene pntemus, et e facie venerabili verosimiliter etiam nomen acutissimi Linnaei *paschalais* et nostri Loeselii *cupressiformis* derivandum venit.« — At a principio ordiamur.

Primus, quantum scimus, qui de *Stereocaulo* quodam mentionem fecit, est LOESELIUS, qui in libro, qui inscribitur: »Plantas in Borussia sponte nascentes e mscriptis parentis mei divulgō JOH. LOESELIUS fil.«, anno MDCLIV edito, *Muscum cupressiformem ramosum* commemorat, quo nomine, si Hagenio fides habenda est, *St. paschale* significatur. Quae tamen planta ob rarum hujus libri proveniūt botanicis illius aevi parum videtur fuisse cognita, ut etiam DOODII **) *Corallina montana fruticosior spermatorpha*, quam Raji (Syn. ed. III. p. 66) auctoritate mixi ad *St. denudatum* referendam censemus.

Primus autem auctor, qui speciem quandam rite determinavit ejusque opera ita distributa sunt, ut unicuique fere manu terere licaret, fuit MORISONIUS, qui in Historia sua plantarum universalis Oxoniensi, anno MDCIC post mortem

*) Semel modo speciminulum *St. coralloidis* in Gotlandia est lectum, at in saxo granitico, quod dicunt, erratico.

**) Doodius nullum edidit librum, sed hoc nomen invenitur in «Horto sicco Buddl.» — Prima vice haec denominatio typis expressa est in Raji Syn. ed. II. (MDCXCVI), a nobis non visa, at c Morisonio concludere licet. Afferit enim ille ut synynomon *Muscofungo coralloidi fruticosiori* «*Corallinam mont. frutic.* RAJI Syn.» In ed. I autem non adest et in ed. III nomen ei impositum *Lichenoides non tubulosum cinereum ramosum, totum crustaceum*, affixis synonymis Doodii et Morisonii nec non falso PETIV. Gazophyl.

auctoris a BOBARTO edita, duas distinxit species, alteram *Muscofungum coralloides fruticosorem et lignosiorem*, alteram *Muscofungum coralloidem terrestrem dense ramificatum cinereum et veluti incrustatum Norvegicum*. Illum esse *St. denudatum* figura satis bona docet; hic, qui verbis allatis modo commemoratur, dubia quidem movet, sed videtur esse *St. tomentosum*.

In volumine secundo rarissimi illius libri, qui nominatur PETIVERI *Gazophylacium Naturae et Artis* (MDCCII), delineatur et describitur deinde planta sub nomine *Corallinae alpinae valde crispa*, quae secundum eorum judicia, quibus licitum fuit hunc librum inspicere, est *St. alpinum* Laur. Eandem quoque stirpem indefessus ille naturae scrutator SCHEUCHZERUS in itinere secundo per alpes Helvetiae MDCCIII peracto invenit nomenque ei imposuit *Lichenis alpini glauci ramosi botryoidis* in opere illo: Οὐρεσιοίης *Helveticus s. itineris alpini descriptio*. Figura, quam hoc loco tradit, adeo tamen est prava, ut de ea nihil possimus dijudicare, sed herbarium ejus adhuc exstat, ut de vera determinatione hujus plantae nullum restet dubium *).

Ut jam diximus, duas species distinxit Morisonius, quem ducem per pauci vel nulli tamen secuti sunt. Exstitit tandem MICHELUS, vir acie ingenii atque doctrina sumnopere insignis, qui in classico illo libro optimisque figuris ornato: *Nova genera Plantarum* (MDCCXXIX) quatuor distinxit species. Quae fuerunt: 1) *Lichen cinereus fruticosus* etc., secundum specimina anglica a Sherardo missa determinatus et formam satis excelsam *St. denudati* sistens; 2) *Lichen saxatilis cinereus* etc. s. *St. vesuvianum* Pers., ab auctore prima vice inventum in monte arcis Radicofani Italiae; 3) *Lichen alpinus glaucus* etc. Scheuchzeri, qui quoque specimen communicavit hujus plantae, quae est minutum exemplar *St. alpini* Laur. (l. var. ejus *botryosi* Ach.); 4) *Lichen terrestris fruticosus* etc. s. *St. nanum* Ach. Omnes has species figuris illustravit bonis; et quidem indolem *St. vesuviani nanique* adeo expressit, ut vix crederemus, eum ab ullo esse superatum.

Non tamen diu quatuor his speciebus dignitate specificam servare licetum erat, nam exstitit patriae nostrae sumnum decus, LINNAEUS, qui, quum nomenclatura plantarum reformaret habitumque velut universae rei herbariae mutaret, omnia sibi cognita synonyma in speciem suam *Lichenis caule ramoso* etc. (Fl. Lapp. MDCCXXXVII) sive *Lich. fruticulosi* etc. (Fl. Su. ed. I. MDCCXLV) cumulatus est, cui deinde in Spec. plant. (MDCCCLIII) sequentibusque operibus imposuit nomen *Lichenis paschalis*. Quamvis igitur synonyma varias spectent species, pro certo nobis habemus persuasum, eum, ut infra probare conabimur, vix aliud quam nostrum *St. paschale* ante oculos habuisse. — Interea hanc senten-

*) SCHAEER. Enum. crit. p. 182.

tiam permulti sunt secuti, inter quos eximius ille plantarum cryptogamarum illustrator DILLENIUS, qui in *Historia sua Muscorum* (MDCCXLI) *Coralloides* quoddam *crispum* etc. affert, sub quo omnia comprehendit synonyma, de quibus supra mentionem fecimus. Historiam quoque satis fidam proponit, figuras recenset e. s. p. sed praecipue adversus Michelium tela vertit. »Non toleranda est«, inquit, »licentia Michelii, ex ejusdem plantae speciminibus, nonnihil variantibus, tot diversas species statuentis.« Sequentes alio modo judicarunt. Planta ejus, *Coralloides crispum et botryiforme alpinum*, ni fallimur, est *St. coralloides*.

Si praeterea HALLERUM nominamus, qui *St. alpinum* iterum sub nomine *Lichenis caule fruticoso* etc. in *Hist. Stirp. Helv.* (MDCCCLXVIII) descripsit huicque omnes antea descriptas species subjunxit, excepto modo Michelii *Lichene minimo* etc., quem ad suum *Lichenem quisquiliarum similem* etc. (= *Clad. delicatam*) trahit, — unde magnus ortus est error, quem infra sub *St. nano* extricare conabimur — jam de omnibus mentionem fecimus auctoribus, qui vel aliorum non transscripserunt modo verba vel more Linnaeano has species denominandi non usi sunt.

Linnaeus, ut jam diximus, sub nomine *Lichenis paschalis* omnes conjunxit species Suecanas, eumque secuta est magna cohors, ea modo re excepta, quod, genere veterum *Lichenis* in multa diviso, varii ad varia genera tum condita retulerunt. Sic e. gr. WILLDENOWIUS in *Fl. Berol. prodr.* ad *Cladonias* traxit; HOFFMANNUS in *Plant. Lich.*, opere figuris optimis praetioso, generi suo *Coralloides* adnumeravit *Stereocaula*, *Sphaerophoros Cetrariamque aculeatam*; WAHLBERGIUS (in *Fl. Lapp.* etc.) ad *Baeomycetes* has plantas una cum *Cladoniis*, *Baeomyc. roseo*, *Biatora byssoidae placophyllaque* et *Siphula Ceratite* retulit; VENTENAT genus *Thamnii*, *Stereocaula Sphaerophorosque amplectens*, condidit; HUMBOLDTIUS denique ille in *Fl. Frib.* (MDCCXCIII) — quod mirum sane videtur — nomine generico *Verrucariae* non solam has plantas, *Cladonias Sphaerophorosque*, sed etiam *Urceolariam cinereum*, *Lecideam albocoerulecentem*, *atrovirentem sanguinariamque*, *Collema nigrum*, *Verrucarium rupestrem* e. s. p. nominata voluit. His quoque temporibus prima vice genus *Stereocauli* propositum est a SCHREBERO in *Gen. plant.* (MDCCCLXXXIX) riteque limitatum, quamquam a sequentibus auctoribus (praecipue HOFFMANNO in *Deutsch. Fl. II*) huic adnumeratae sunt plantae toto coelo diversae. — Observandum tamen est, ab botanicis, in diversis regionibus degentibus, diversas species nomine *paschalis* praecipue esse salutatas, sive speciem unoquoque loco vulgatissimum. Ex quo declaratur quoque, cur etiam his temporibus hoc nonien diversis speciebus tribuantur. Hanc rem hoc loco ulterius exponere longum est; singulas species descripturi, quae synonyma ad hanc vel illam pertineant, operam dabimus extricare.

Interea omnes species ad unam erant redactae diuque manserunt. Prima, quae iterum emersit, erat species a ceteris habitu maxime diversa, *St. nanum*, cui LEERSIUS in Fl. Herb. (MDCCLXXXIX) imposuit nomen *Lichenis quisquiliaris* non tanien soli sed cum *Cladonia squamosa* β. *delicata* commixtae. Proxima species, quae restituta est, erat illud ob locum natalem sat insigne *St. vesuvianum*, quod PERSOONIUS MDCCLXXXIV descripsit, sed cui ultimis modo annis speciei dignitas, neque certa, concessa est. Detecta quoque sunt iisdem fere temporibus *St. condensatum* ab HOFFMANNO et *St. ramulosum*, prima species extra-Europaea, a SWARTZIO.

Chronologicum, quem dicunt, si deinde sequimur ordinem, ad nostratem Lichenologum illustrissimum ACHARIUM jam pervenimus. In Prodr. Lich. Suec., anno MDCCXXXVIII edito, ut omnibus cognitum est, Lichenes omnes sub *Lichenis* nomine generico amplectitur, sed in tres familias dispergit. E tertia, *Lichenum caulescentium*, est quoque tribus *Stereocaulon*, non tamen justis finibus circumscripta; inter spec. enim Suecanas adest quoque *Lichina confinis*, et inter extra-Suecanas *Lich. obtusatus* et *Sertularia* (cfr. Spec. gen. exclud.). Ceterae, quas enumerat species, sunt *L. paschalis*, *condensatus* (ei incognitus), *ramulosus* et *quisquiliaris* (quem se non vidisse affert). Praeterea *St. nanum Cladoniis* et *St. Cereolus Isidiis* adnumerat. — In opere, quod deinde edidit, *Methodum Lichenum*, *Stereocaulon* ut genus proprium proponit et rite determinat; species tamen nonnullas huc refert, quae hujus non sunt loci (*S. tabulare*, *obtusatum*, *confine* et *Sertularia*), sed vel fructus non vidit vel ut dubias plantas proponit. *St. nanum* et *Cereolus* in hoc libro suis quoque locis collocat; ceterae species eadem sunt ac in Prodromo, addito modo *St. condyloideo*, quod in addendis describit. In *Lichenographiam* ejusdem auctoris universalem quae de Methodo diximus transferre possumus; character enim genericus est vernis, sed inter »species dubias« nonnullae peregrinae (*St. tabulare* et *pulvinatum*) simul occurunt. Ut novum hoc loco describit *St. botryosum* (cui dubitans ut synonymon falso adscribit *St. condensatum* Hoffm.), *pileatum* et inter sp. dubias *St. vulcani*, quam plantam una cum *St. salazino* in insula Mauritii nuper detexerat BORY quinque descripserat in libro illo, qui de natura atque indole insularum quatuor principalium Africæ ediderat. — In *Synopsi Methodica Lichenum* assert denique Acharius easdem species praeter *St. Vulcani* (cum *St. cereolino* enim hoc falso conjungit); *St. vesuvianum* quoque ut var. *St. botryosi* proponit atque in synonymia varia mutat.

Jam ad id tempus progressi sumus, quo species Europæae, *St. paschali* affines extricatae sunt. Nam si auctores praetereamus, qui nihil novi vel oprpriū attulerunt, jam ad FLÖRKEUM pervenimus, qui eximius Lichenologus MDCCCXIX tre seadsmeque eximias novas species proposuit. Quae fuerunt *St. dactylophyl-*

lum, denudatum et incrustatum, e quibus primum, ut mox videbimus, jam antea erat distinctum. At secernere non valuit *St. tomentosum* et *paschale* ei obvia, sed sub hoc nomine ea conjunxit et in exsiccatis divulgavit. Quartam quintamque novam speciem, *St. Meissnerianum* et *pruinatum*, commemoravit quoque, sed descriptiones non dedit.

Veram harum plantarum cognitionem maxime deinde debemus Patri nostro carissimo eidemque praceptoris optimo, ELIAE FRIES, qui in *Schedulis suis criticis* (MDCCCXXIV) ut speciem propriam agnovit *St. tomentosum* et nomen *paschalis* verae Linnaeanae speciei imposuit; jam antea in exsiccatis Lich. Suec. ut novum distribuerat *St. coralloides*. In optimo illo libro, *Systematice Orbis Vegetabilis*, duas exoticas species praeterea descripsit, *St. furcatum* et *laccatum*. In *Lichenographia Europ.* exhibuit monographiam Laurerianam specierum europaeorum, quam non totam in lucem prodiisse dolendum sane est *). *St. alpinum* ut nova species ibi proponitur, sed e contrario ad unam conjunguntur *St. condensatum*, *condyloideum*, *cereolinum* et *pileatum*, nec non *St. botryosum* et *alpinum*, ut numerus specierum in Europa provenientium, *St. vesuviano* ut dubia forma proposito, octo evadit — Anno proxime praeterito BORY in DUB. Bot. Gall. *St. Delisei* et SPRENGEL in Syst. Veg. IV. paullo antea edito *St. virgatum* »Ach. in litt.« (= *St. furcatum* Fr.) descripserunt.

Hoc modo omnes species jam cognitae descriptae sunt, si modo addimus exoticę *St. macrocarpum* a RICHARD. *St. sphaerophoroides* a TUCKERMAN, *St. Argus* a HOOKERO fil., *St. Colensoi* a CHURCH. BABINGTON et *St. azoricum* a NYLANDER determinata. Quaenam ex his sint species autonomae vel non ante descriptae, infra indicabitur.

Restat nunc modo addere, WALLROTHIUM in singulari sua *Flora Crypt. German.* ad genus *Patellariae* *Stereocaula* retulisse et ad tres modo species redegisse: *P. tomentosam* (= *St. incrustatum*, *tomentosum*, *coralloides* et *nanum*), *P. paschalem* (= *St. denudatum*, *alpinum* (?) et *paschale*) et *P. pileatam* (= *St. cereolinum* *condensatumque*). — SCHÄFERERUS in *Spicilegio* praeter »*Stereocaulon fungiforme*« (i. e. *Biatoram byssoidem* (L.)) quatuor modo recentiset species; quae sunt: *St. tomentosum* (= *St. incrustatum*, *paschale* (p. p.) et *tomentosum* (p. p.)), *St. paschale* (= *St. condensatum*, *cereolinum*, *paschale* (p. p.), *coralloides* et *denudatum*), *St. alpinum* (= *St. tomentosum* (p. p.) et *alpinum*) atque *St. quisquiliare* (*St. nanum*), sed quia verum *St. paschale* non

*) Praeter LAURERUM, qui per longum temporis spatium in monographia hujus generis elaboranda versatus est, etiam acerrimus ille Norvegiae lichenologus SOMMERFELT hanc rei aggressus erat, quamquam praematura mors eum impediverit, quominus ad finem perduceret. Si alter horum ingenio et animi sagacitate praeditorum virorum hoe opus perfecisset, tunc sane difficillimae huic rei vix umquam incubuissemus.

rite ei erat cognitum, magna diffusio synonymorum est orta, quare etiam opus ejus, ob varias descriptiones optimas et historicam specierum expositionem satis praetiosum, caute est adhibendum. In *Enumeratione Lichenum critica* minore laborat errore et varia naturae magis convenienter proponit, sed formarum series ei non satis erant clarae et cognitae. Describit praeterea hoc loco *Usneae* speciem sub nomine *St. Soleirolii*. Quem quod ad specierum limitationem attinet secutus est Cel. KOERBER in opere meritissimo *Systemate Lich. German.*, sed fere omnia ejus via evitavit. — De vera harum plantarum in Germania cognitione optime praeterea meritus est FLOTOWIUS, qui nullam quidem novam descripsit speciem, sed variandi earum facultatem optime perspexit edocuitque.

Nos denique ipsi anno proxime praeterlapso Commentationem de his plantis in lucem protulimus, in qua decem novas proposuimus species, e quibus fere omnibus non unum alterumve speciminulum adfuit, sed magna speciminum copia, quare vix crederemus, ullam formam immerito dignitatem specificam obtinuisse. Interea Cl. W. NYLANDER contra hoc opusculum tum in diario »Botaniska Notiser« 1857 N. 10, tum in Flora ej. an. N:o 34 recensionem conscripsit, quae tamen tantummodo demonstrare videtur, eum solito more judicia certissima facere de plantis numquam visis. In Bot. Not. l. c. nos ipsi et in Flora N:o 47 Dom. K. demonstravimus, quam levissima sunt ejus argumenta, quare pluribus verbis de hac re non opus est.

Sect. I. EUSTEREOCAULON: podetiis rigidis, lignosis; phyllocladiis in ramulos, squamulas l. granulat mutatis (raro in pulverem dissolutis); apotheciis terminalibus l. lateralibus.

Sub hac sectione comprehensas volumus omnes species, quae crescendo modo suffruticuloso etc. typum hujus generis optime exprimunt. Cel. KOERBER ab his dimovit species phyllocladiis ad basin podetiorum persistentibus insignes, sed hae nobis videntur nimis cum ceteris conjunctae, quam ut alii sectioni adnumerentur, et a *St. nano*, ab eodem iis proxime collocato, longius certe distant.

A. SAXIFRAGA: podetiis mediante hypothallo matrici arctissime adnatis, solitariis l. pluribus ex una basi caespitose nascentibus, magis minusve ramosis.